
Portaria nº 109, de 25 de junho de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º  Fica  renovado  o  reconhecimento  dos  cursos  superiores  de  graduação,  conforme  planilha  anexa,
ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200902361
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

Rua Moreira Sales, 850,
Campus Armando Vieira, Vila
Bretas, Governador
Valadares/MG

2 201100547 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS

DE CACOAL
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

Rua dos Esportes, 1038,
Incra, Cacoal/RO

3 201014693 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Artemia Pires Freitas,
S/N, SIM, Feira de
Santana/BA

4 201101763 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

Rodovia BR-470, 1040, KM
71, Benedito, Indaial/SC

5 200801409 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

Av. Universidade das
Missões, 464, Universitário,
Santo Ângelo/RS

6 20075448
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

Rua Dom Bosco, 466, Castelo,
Batatais/SP

7 200711356 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

280 (duzentas
e oitenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS

EDUCACIONAIS S.A.

Av. Cardeal da Silva,
132/747, Federação,
Salvador/BA
Av. Cardeal da Silva,
132/747, Federação,
Salvador/BA

8 200812075 TURISMO
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta) FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL

ALVES FARIA LTDA.
Avenida Perimetral Norte,
4.129, Vila João Vaz,
Goiânia/GO

9 200913041
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco) FACULDADES SPEI

SOCIEDADE
PARANAENSE DE ENSINO
E INFORMATICA-SPEI

Alameda Dr. Carlos de
Carvalho, 256, Centro,
Curitiba/PR

10 200814779
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

Rua Professor Pedreira de
Freitas, 401/415, Tatuapé,
São Paulo/SP

11 201101981 QUÍMICA
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01,
GUAMÁ, Belém/PA

12 200812744 DIREITO
(Bacharelado)

370 (trezentas
e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO
DE ENSINO

Rua Voluntários da Pátria,
1309, Centro, Araraquara/SP

13 200903741 DIREITO
(Bacharelado)

340 (trezentas
e quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO DE PRESIDENTE
PRUDENTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL TOLEDO

Praça Raul Furquim, 09, Vila
Furquim, Presidente
Prudente/SP

14 201000941
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

124 (cento e
vinte e quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200,
Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

15 200805539 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

Rua Universitária, 1900,
Parque do Balonismo,
Torres/RS

16 200813280
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR DE
CIÊNCIAS APLICADAS -
ISCA

ASSOCIACAO
LIMEIRENSE DE
EDUCACAO ALIE

VIA 147
LIMEIRA-PIRACICABA, KM
4, CAIXA POSTAL 98, CRUZ
DO PADRE, Limeira/SP

17 201009569
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
EURÍPEDES DE MARÍLIA

FUNDACAO DE ENSINO
EURIPIDES SOARES DA
ROCHA

Avenida Higyno Muzzy Filho,
529, Campus Universitário,
Marília/SP

18 200711512 FILOSOFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) IMP de Ensino Superior -

IMP
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
OESTE

CSG 09 Setor Sul, 15/16,
Taguatinga, Brasília/DF

Portaria nº 109, de 25 de junho de 2012



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 200812120 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO
EDUCACIONAL
UNIFICADA
CAMPOGRANDENSE

Estrada da Caroba, 685,
Campo Grande, Rio de
Janeiro/RJ

20 201103061 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE ANÁPOLIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

Avenida Universitária, s/n,
Km 3,5, Cidade Universitária,
Anápolis/GO

21 201003234
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE
GOIANO

FACULDADE DO SUDESTE
GOIANO LTDA.

Avenida Lino Sampaio, 79,
Centro, Pires do Rio/GO

22 200911893 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

Avenida Murilo Dantas, 300,
Farolândia, Aracaju/SE

23 200712834
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

Avenida Murilo Dantas, 300,
Farolândia, Aracaju/SE

24 200813692 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS - MACEIÓ
SEUNE - SOC DE ENSINO
UNIVERSITARIO DO
NORDESTE LTDA

Avenida Dom Antônio
Brandão, 204, FAROL,
Maceió/AL

25 200913093
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
ENGENHARIA DE MINAS
GERAIS - FEAMIG

INSTITUTO
EDUCACIONAL CANDIDA
DE SOUZA

Rua Gastão Bráulio dos
Santos, 837, Nova Gameleira,
Belo Horizonte/MG

26 200810592
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

Av. Almeida Garret, 267,
Jardim Nossa Senhora
Auxiliadora, Campinas/SP

27 200902495 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA
FORMIGUENSE

Avenida Doutor Arnaldo de
Senna, 328, Água Vermelha,
Formiga/MG

28 200900718 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

Rua Eduardo Luiz Gomes,
134, Centro, Niterói/RJ

29 200806855 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES INTEGRADAS
DO EXTREMO SUL DA
BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA-UNECE

Rod. Br 367, Km 14, s/n,
Eunápolis/Porto Seguro,
Zona Rural, Eunápolis/BA

30 200811161 HOTELARIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E TURISMO
DE SÃO PAULO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL PINTO E
MENEZES LTDA.

Rua das Palmeiras, 117,
Santa Cecília, São Paulo/SP

31 200904681
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
LA SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

Av. Victor Barreto, 2288,
Centro, Canoas/RS

32 200905941 TURISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rodovia Presidente Dutra,
Km 157,5, Pista Sul, Jardim
Limoeiro, São José dos
Campos/SP

33 201101704 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

420
(quatrocentas e

vinte)
FACULDADES INTEGRADAS
SANTA CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA
-UNIPEC

Rua Afiffe Mansur, 565,
Térreo, Novo Mundo,
Curitiba/PR

34 201014277
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS
DE RONDONÓPOLIS

IUNI EDUCACIONAL -
UNIC RONDONOPOLIS
FLORIANO PEIXOTO LTDA.

Rua Floriano Peixoto, 597,
Centro, Rondonópolis/MT

35 201101630
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Pedro Gianfrancisco,
301, Parque Via Norte,
Campinas/SP

36 200911966 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES INTEGRADAS
TERESA D´ÁVILA

INSTITUTO SANTA
TERESA

Avenida Peixoto de Castrro,
539, Vila Celeste, Lorena/SP

Portaria nº 109, de 25 de junho de 2012



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

37 200910523
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
RADIALISMO
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADES INTEGRADAS
HÉLIO ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

Rua Muniz Barreto, 51,
Botafogo, Rio de Janeiro/RJ

38 200712356
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE LINS

FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E
EDUCACAO

Avenida Nicolau Zarvos,
1925, Jardim Aeroporto,
Lins/SP

39 200815219 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

Rua Doutor Pedro
Zimmermann, 385, Salto do
Norte, Blumenau/SC

40 200813920 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE SÃO PAULO

FUNDACAO SAO PAULO Rua Monte Alegre, 984,
Perdizes, São Paulo/SP

41 201001000 DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BELAS ARTES DE SÃO
PAULO

FEBASP ASSOCIACAO
CIVIL

Rua José Antonio Coelho,
879, Vila Mariana, São
Paulo/SP

42 200811407
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

Rua Almeida Cunha, 100,
Santo Amaro, Recife/PE

43 201103350
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
GUANAMBI

CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

Rua Vasco da Gama, 317,
Centro, Guanambi/BA

44 200900382
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

Avenida Líria Terezinha
Lassi Capuano, 455, Chácara
das Rosas, Patrocínio/MG

45 200911878
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS
DE OURINHOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL MIGUEL
MOFARREJ

BR 153, Km 339 + 420 m,
s/n, Água do Cateto,
Ourinhos/SP

46 200905331
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

Av. Floriano Peixoto, 295,
Petrópolis, Natal/RN

47 200903627 TEOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO RIO GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA

Av. Ipiranga, 6681. , 6681,
Partenon, Porto Alegre/RS

48 200812313
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA AMAZÔNIA
OCIDENTAL

SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

Estrada Dias Martins, 894,
Jardim Primavera, Rio
Branco/AC

49 200911125 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE JALES

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JALES

Avenida Francisco Jalles,
1851, Centro, Jales/SP

50 201101633
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

IBCT - INSTITUTO
BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA

Rua Luiz Otávio, 1.281,
Taquaral, Campinas/SP

Portaria nº 109, de 25 de junho de 2012


